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Anotace

ŠKODOVÁ, Pavlína. Efektivní metody ve výuce anglického jazyka. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 73 s. Diplomová práce.

Práce se zaměří na výuku angličtiny v kurzech pro dospělé. Teoretická část se bude

zabývat základními složkami vzdělávání společně s výukovými metodami, které se

zaměřují na problematické části zjištěné z praktické části. Ta prostřednictvím

výzkumného šetření mapuje současnou situaci v probíhajících kurzech. Na základě

teoretických poznatků a praktických zjištění bude vyvozeno doporučení pro praxi

společně s aktivitami vhodnými pro daný okruh studentů a jejich krátkou analýzou.
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INTRODUCTION

During my studies I learnt a lot about dealing with secondary class students that I found

interesting and useful, but in the course of the time I became more interested in teaching

adults. I started working in a language school and after some time I became a freelance-

teacher in companies or in private. My teaching experience at a secondary school seems

very different from what I experienced with adults. This is the reason why I decided to

look at teaching this age group more in detail.

What I find as essential in the process of making lessons more effective is to learn more

about three main parts of learning process: Students, a teacher and content (Plamínek, p.

25) The biggest emphasis will be put on students because I have little knowledge about

adult learners and therefore it seems to me necessary to find out more information about

this age group in general. I am mainly interested in their thinking and motivation, but

there might be other aspects that influence effectiveness of the lesson.

Unfortunately, it is not possible to deal with all didactics in one thesis; therefore I have

decided to aim it only at one aspect of language that seems problematic to most students

I teach. This will be investigated in practical part with a help of research. I suppose that

it might be grammar because it has always seemed quite challenging to me and I would

like to find out if there is a way how to make this language part more interesting and

effective at the same time.

The research will help me not only with investigating the problematic language part, but

it will serve as a feedback which seems to me essential in making teaching more

effective. I want the respondents to think about their reasons for studying the language,

evaluate their lessons and give comments for improvement.
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Based on the knowledge from both the theory and the research, I would like to show in

practical part how certain methodological aspects might be used in activities during

teaching this age group together with their analysis and make recommendations for my

future teaching.

The aim of this thesis is to make my current classes more effective thanks to theoretical

knowledge about three main components of learning process (teacher, students and

contents, Plamínek, 2014, p. 25), various methodological aspects and feedback from my

current students. Finding the most effective way of teaching seems impossible to me

and I suppose that with teaching adults I will have to choose several features from

different methods to make the lesson effective. I hope that work on this thesis will bring

me a new view on teaching adults and that I will gain valuable knowledge that might be

put into practice.

Before the actual beginning, it is necessary to note that with she is always meant a

teacher in a course and a student is marked as he. If there is written we or other forms, I

mean us as teachers because I count myself among them and I suppose that the readers

will be also interested or participated in this job.
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1. TEACHING ADULTS

This thesis will deal with adult learners in my private courses. The aim of this thesis is

to improve my current teaching in those specific lessons through widening my

knowledge from both theoretical and practical views. It should not bring a benefit only

to me but also to other teachers who would like to deal with adult learners in language

schools or their private teaching.

According to my experience, teaching adults is very different from teaching young

learners, especially when you teach individual classes or small groups (around 4

learners maximum). It is not my goal to compare these two groups, but I just think it is

important to point out that we cannot work with every methodological

recommendations and methods advantages from specific literatures because many

books are intended especially for younger learners. What may be considered an

advantage of a method in a young-learner orientated book may be a disadvantage in an

adult course. Yet I am going to work with those books because they provide us also

with general information that might be suitable for both age categories.

It is known from the didactic classes at the university that there are four main skills such

as reading, writing, speaking, listening and meanings – vocabulary, pronunciation and

grammar. I think that all these aspects of a language are an inseparable part of a

language and we cannot say that one is more important than the other one. However, as

you see later in the research (see pp. 55-57), the biggest problem is grammar and

therefore I would like to dedicate this thesis mainly to this problematic. I want to find a

method or a combination of them that shows me an interesting presentation and

effective practising.

Various methods of teaching foreign languages will make another part of the thesis. As

I mentioned earlier, I do not believe that there is one perfect method that can make

teaching most effective. Because of that, I am going to deal with more methods. Then I

will try to find only some aspects that can be used in my further teaching.
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Even though we narrowed the thesis to the adult teaching with the aim at grammar, it

still seems very general without knowing who we are going to teach. Every adult

student in my course is seen as an individual – they differ in motivation, experience,

knowledge, age etc. I think that most teachers who teach privately would say the same

about their adult learners. It will be therefore essential to have a deeper look at those

aspects. They might have an impact the whole process of learning and it will make it

easier for us to understand why certain methods or approaches could be more

appropriate or effective than other ones.

Not only learners and methods important but also the teacher and content play very

dominant roles in the whole learning process. One cannot work successfully without the

other (Plamínek, 2014, p. 25). Therefore I would like to have a look at what should the

teacher be like according to some literature and compare it with the opinions of the

research respondents. Then I will think about appropriate content for the students.
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2. ADULT LEARNERS

I think that it is important to get to know our adult students better before we start a

lesson with them. Gender and age can influence their learning process, knowing their

motivation may help us to adjust the content and if we know more about how adults’

memory works, we can take advantage of it and use some knowledge to make the lesson

more effective. In this chapter I am going to have a look at all mentioned aspects and

see how (or if) they may affect the learning process.

2.1. Gender and age in learning

This part should tell us if gender or age have any impact on students’ learning process. I

feel that lessons with men are different from lessons with women and a fifty-year old

learns differently than a twenty-year old. The question is, if we can somehow use the

differences for my purposes.

Unfortunately, as for gender, I did not find any information that would significantly

help me. Medina says that there were a lot of researchers who tried to make conclusions

that might have helped to make more effective teaching at school but with no significant

result. (2012, pp. 233-249). Other authors (e.g. Nakonečný, 2009, pp. 482-486) make

various differences between men and women, but I did not see any way how I could use

them to make my lessons more effective.

Medina tries to deal with a gender impact during teaching in general. He says that there

are certain prejudices about men and women and according to some previous studies is

not easy to remove them. However, we should not stick to them so much and try to be

more neutral with our attitudes (2012, pp. 233-249).This lead me to a point that it is

does not have to be important if we teach a man or a woman, but we should focus more

on their interests and needs (see also p. 29)
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Although this little knowledge does not tell us anything specific about how different

genders learn, it made me realize that it does not have to be essential to make

differences between males and females in order to get better results. What seems to me

more important is to respect genders and try to understand each person individually, no

matter if it is a man or a woman.

On the other hand, age might play a certain role in learning process. Švancara divides

adults into three groups (1981, p. 187):

 young adulthood – 20-30/32 years

 middle adulthood – 30/32-46/48

 old adulthood – 46/48-65 years

Young adulthood

‘It is a dynamic period full of activity and vitality, period of integration and personality

stabilising. This period is marked as energetic life start. People look for working and

social status; choose their job and family roles.’ (Novotná, 2012, p. 59)

Although there are several signs of aging, the brain gets brighter. Intellectual operations

get faster (mainly memory, fantasy and learning) and they are able to pay more

attention. They have more certain and dynamic thinking, but their intelligence level

does not get higher. (Novotná, 2012, p. 59)

According to researches, their memory is worse in comparison with puberty children ad

it does not improve. On the other hand, W.James says that 25 is the age where the a

student is at the top of his thinking. Then his learning ability decreases 1% every year

especially if he wants to memorise something mechanically. Important aspects for

effective learning are mastering techniques and methods of their learning, higher

activity and stronger motivation. (Novotná, 2012, p. 60)
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Middle adulthood

Through this period aging of organism is being recognised, on the other hand there are

also progressive changes. Work makes a big part of their life and they mostly live in

families. (Novotná, 2012, p. 62-64)

Their intelligence is positively evolved until they reach 35 – after 45 it starts to

decrease. Learning abilities get slightly worse (up to 1/5 in comparison with the

previous period) and are depended on their previous experience, gained learning

strategies and relationships between the things they are supposed to learn. (Novotná,

2012, p. 63)

Old adulthood

People in old adulthood go through physical and psychical changes. For example, their

body gets shorter, weight bigger and they react slower to visual stimuli. (Novotná, 2012,

pp. 65-66)

There are fewer brain cells and the learning process decreases by 20% in comparison

with younger adults as for mechanical learning (Novotná, 2012, pp. 65-66). Šimíčková-

Čížková also claims that in the period of old adulthood your memory gets worse. The

time needed for remembering is then getting shorter, new information is harder to keep

in mind and a higher repetition frequency is needed. (2010)
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2.2. Memory and language learning

Facts about memory are both interesting and helpful. If we know them, we can work

with them and use them in favor of making teaching more effective. Because memory


[…]


writes one sentence from the worksheet on the board.

9. Then she asks them if they could say the rule in Czech. She helps them to make

the definition clear. I think that it does not have to be too theoretical, my

explanation would be: ‘Rozkaz děláme tak, že použijeme pouze základní tvar

slovesa bez osoby. Což znamená, že sloveso, které chceme dát do rozkazu nijak

neměníme a osobu vynecháme.’ At this point I would provide them with some

examples from their life which is individual (therefore is good to know the

students’ motivation etc., to make the examples realistic and they will be

memorized better).

10. The teacher makes sure if all students understood by asking them to make their

own examples. If they do not understand, she should make more examples or try

to explain it differently.

11. After the grammar is clear, the teacher encourages the students to figure out the

negative form. She writes the correct version on the board (from the sentence on

the board) and then asks them about the rule. Then she helps to make one clear

Czech rule, e.g. ‘Pokud chceme udělat zápor, přidáme don’t před základní formu

daného slovesa.’ Then she makes the same things as in the step number 9 where

she gives examples and then the learners try to make their own.

12. During this presenting stage I suggest that teacher corrects all wrong sentences

directly after they had been said (as in DM or Grammar-Translating).
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Analysis

As you can see, I tried to use aspects of more methods in one presenting activity.

I find video watching as a very attractive way of grammar presenting. As we read

earlier, it is important to make it attractive because then the students will remember it

better. During the presentation was used a visual aid that also increases the students’

memorizing. They make the rules by themselves and are pushed into making their own

sentences from their life.

As for language, I did not write explicitly which one is the teacher supposed to use, I

left it up to the teacher. From my point of view seemed relevant to use the target

language when giving instructions during the first part with the video and checking the

answers. When it came to making rules, I used only Czech language which gives me the

impression that it is timesaving and it makes the presentation more clear. Also it does

not seem to me necessary to learn the grammatical words in the target language because

the students will probably not use them in real life. During the presentation is also

included a translation of the sentences to the student’s mother tongue. I would say that

the presentation used some elements from Grammar-Translation such as using the

students’ mother tongue and translating. On the other hand, it also corresponds with

CLT where the method is open, but forces the teacher to use the target language as

much as possible (which I tried except for the part where the rules were made).

I would correct mistakes right after they would be made which corresponds with DM or

Grammar-Translation which seems now more relevant to me than let the students say it

wrong. During presentation seems to me appropriate to aim more at accuracy.

Practising

CLT might be used for practising imperatives which seems to me as important

grammatical phenomena for all adult learners. This activity is from everyday life where

we need to stop somebody from doing something. It is intended for elementary students
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who have little experience with the language. I recommend making it in pairs, but it can

be also used in individual courses where the teacher plays the other student. Before this

activity is done, the teacher should be sure that the students know how to make

imperatives (positive and negative ones).

1. Teacher tells students to take a piece of paper and write six positive imperatives

in first person singular (e.g. close the window, call the doctor, smoke a cigarette,

and open your book).

2. Teacher checks if they are correct (he can do it orally or go around the class).

3. Teacher encourages students to change their ideas with another classmate (if

they are two, they keep it).

4. Students make pairs and read what they have on the paper but do not say it

aloud. They follow sentence by sentence and do exactly what is written there (if

there is: ‘open the window’, they go and open the window). The other student

wants to stop his classmate doing it (he reacts to the action) and says: ‘don’t

open the window/close the window!).

5. After they go through all sentences written on the paper, they switch their roles.

Analysis

The activity is based on CLT that means that it involves a situation and phrases from the

real life. It seems to me natural to follow some commands that are written on paper (e.g.

in a manual) and do them. The structures are not strictly given, the students can make

their own examples that seem relevant to them and the reactions are optional (they can

be either positive or negative depending on the situation). This activity has a

communicative purpose that is the main aim of CLT teaching. The students practise

speaking, writing, reading and listening so it seems as a good way how to develop all

skills during one activity.
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Recommendations and adjustments

We can adjust this activity for weaker learners by providing them with a list of

instructions that the teacher prepares in advance. It can be timesaving, but it may lose its

originality. She should be sure that it contains appropriate vocabulary that the students

understand. On the other hand, stronger students could enrich the situation with more

sentences, e.g. somebody is opening the window and the other says: ‘What are you

doing? Don’t open the window/close the window! I’m cold (or I’m ill).’ If the teacher

wants to practise more the negative structures, she can say that the answer must be

always with using the negatives.

It is possible to do this activity just the teacher to learner. The teacher just plays a role

of one student.

I tried to do this activity in a group of four people (I did the first not-adjusted version)

and it worked well. The students had fun and they did not have any problems with

writing their ideas.
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CONCLUSION

We saw a method overview in certain time horizon. I highlighted several aspects that

might be used in future recommendations because I realised that there was no perfect

teaching method that could be used for everybody. The recommendations reflect the

ideal way how I would imagine teaching in the future. To show you the possibilities I

included the activities where you could see which aspects that I mentioned before were

used during which stage (presentation or practising).

Teacher, student and content create inseparable parts of the learning process and they

really influence each other a lot. Even with the best teaching methods, professional

knowledge and relevant content seems the lesson ineffective if the teacher behaves

badly. This is valid also vice versa – the teacher can be perfect, her methods optimal,

but with irrelevant content it loses its effectiveness anyway. Therefore was important to

get more information about all three aspects of the learning process (teacher, student,

contents).

An important finding from the research was that students saw grammar as the most

problematical part of the language. Due to this fact I aimed the theoretical part at

grammar teaching which brought me new information and gave me ideas for improving

my current teaching.

This thesis provided me with much new knowledge about adult learners. I found out

more about their motivation, memory and we dealt with other aspects that might

influence the learning process. Even though I did not find answers to everything I

wanted, it brought me a new way of thinking about methods and other parts of teaching

that belong together.

Based on the both the theoretical background and research findings I was able to give

some future recommendations that highlight the main points of the whole thesis.
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