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Komentáře k hodnocení

Ve své diplomové práci se Pavlína Škodová věnuje otázce efektivity ve výuce anglického jazyka,

nicméně si téma zúžila na oblast práce s dospělými, kterou se poslední dobou zabývá. Diplomová

práce se člení na dvě rozsahově obdobné části, teoretickou část rozebírající hlavní elementy ve výuce

angličtiny u dospělých žáků, a dále část praktickou, která podává informace o provedeném

výzkumném šetření mezi žáky v kurzech, které P. Škodová vede.

Již v úvodu práce je zmíněn cíl – zvýšit efektivitu v konkrétních kurzech, proto může být tato

diplomová práce vnímána jako pokus o akční výzkum. V teoretické části autorka představuje

problematiku výuky dospělých, vychází z hlavního česky psaného zdroje. Následně popisuje roli

pohlaví a věku – i zde jsou hlavními oporami zdroje české, což se občas negativně projevuje v kvalitě a

obratnosti vyjádření (viz dále). Nemohu souhlasit s dělením lidského věku dle Švancary z r. 1981,

doporučila bych např. současné dělení dle Světové zdravotnické organizace; zároveň není jasné, zda

Novotná (2012) pracuje s totožným dělením. Následně je zmíněna motivace. V krátké 3. kapitole je

vysvětlena role učitele, 4. kapitola je bohužel jen text o třech odstavcích, navíc ani není uvedena

v obsahu – tento text měl být buď detailněji rozpracován jako skutečná samostatná kapitola, nebo

včleněn do jiné kapitoly. Autorka zde bohužel není nijak konkrétní, není jasné, jak je obsah a učivo

stanovováno, zda se to řídí pouze cíli, motivací a zájmy jednotlivých studentů, příp. zaměstnavatelů.

V 5. kapitole si autorka zvolila výuku gramatiky jako stěžejní téma. Toto téma se mi jeví jako patrně

nejsnáze uchopitelné, nicméně v oblasti vzdělávání dospělých bych očekávala jako hlavní cíl důraz na

komunikaci. Gramatika je představena optikou nejčastěji používaných metod. Celá část je zakončena

souhrnem, nikde však není zmíněno, co je či bude pro P. Škodovou efektivní, co je efektivita ve výuce.

Praktická část obsahuje údaje a jejich analýzu – autorka se dotazovala žáků ve svých kurzech. Získala

celkem 19 respondentů, kteří odpověděli na 21 otázek (dotazník bohužel není v příloze, na s. 59 jsou

shrnuty odpovědi na otázku 22). Předpokládám např. dle s. 54, že dotazník byl formulován v češtině.

V překladu pak vynikla některá problematická místa, jako např. parts of language nebo otázka How do

you think you can make it better. Domnívám se, že autorka získala podnětné informace o situaci,

motivaci či postojích svých žáků, nejsem si jistá, zda se však dá hovořit o systematickém zkoumání

efektivity. V takovém projektu by mohly figurovat nějaké vstupy a výstupy, procesy a možné efektivní

(či méně efektivní) dopady. To se mohlo zjistit např. také dlouhodobějším sbíráním dat v jednotlivých

kurzech, popisem procesů a metod použitých ve výuce v těchto kurzech a analýzou výsledků. Otázka

osobnosti učitele, kterou se autorka také zabývá, bývá také předmětem zkoumání efektivity – nicméně

ani pro tento účel nebyla žádná koncepce efektivity v práci představena a autorka se bohužel zabývá

jen sama sebou. Důvody pro podobu dotazníku ve vztahu k efektivitě rovněž nejsou jasně vysvětleny,

přesto mezi řádky vyplývá, že autorce jde o jakýsi koncept efektivity a kvality, o zlepšení. I z toho

důvodu je možné předložený výzkumný prvek chápat jako postačující. Co však vzhledem ke

studovanému oboru v práci chybí, je zamyšlení nad efektivitou ve výuce angličtiny na základní škole.

V práci je množství drobných chyb či neobratností, např. stránka u Shrnutí teoretické části v obsahu,

every recommendations na s. 13, an impact the na s. 14, vágní obrat according to some literature

tamtéž, chybějící rok v odkazu tamtéž, researches na s. 16, psychical na s. 17, favor na s. 18, dva

odkazy pod sebou na s. 20 (každý uveden jiným způsobem), attention deceases na s. 28, zažlucený

text na s. 30, nevhodné používání termínu meanings (např. na s.34, který rozhodně citovaný autor

Littlewood nepoužívá ve stejném smyslu jako autorka!), chybějící tečka za větou na s. 34, phenomena

is na s. 35, popisy grafů v češtině, slovosled ve vedlejších větách, např. na s. 49 či 51, zkratka DM či

DME – tedy ve dvou verzích, starts na s. 54 namísto stars, chybějící číslo stránky, na kterou se

odkazuje tamtéž, odkaz na přílohu na s. 65 – práce žádné přílohy nemá, apod.

Bibliografie nebyla zpracována s velkou pečlivostí, např. u Richardse a Rogerse jsou na s. 33 uvedeny

roky 1987 a 1999, v bibliografii je však uveden rok 2014. Upozorňuji, že celá bibliografie je vytištěna

nestandardně, s různou tučností písma – a to se často děje v případě kopírování. Arťomov nemá žádné

konkrétní údaje – prosím doplňte při obhajobě. Na s. 32 je chyba ve jménu autora Lightbowna, na s. 21

u autorky Hartlové. Poslední 4 položky v bibliografii jsou zažlucené.

Otázky k obhajobě

Zajímají se někteří zaměstnavatelé o strukturu kurzu, úrovně, výstupy?

Výsledná klasifikace

Práce splňuje nároky na tento typ práce obvykle kladené

* Hodnocení A - F, přičemž A – výborně, F – nedostatečně.

V Hradci Králové dne 22. 1. 2020 Mgr. Pavla Machová, M.A., Ph.D.